ABB ATI ANIANENS I.

EX susceptæ nobis imminet officio ser-
vitutis ut cùm Ecclesiarum omnium
curam Domino suscepimus disponente,
ad illarum gravamina relevanda specialiter
intendamus quæ apostolico noscuntur amplius præsidio indigere. Cùm igitur, sicut
accepimus, monasterium tuum adeo sit in
temporalibus diminutum ut tibi & fratribus
Domino servientibus in eodem in ve-
stitu & vietu de ipsius proventibus provide-
re non possis, auctoritate præsentium libe-
ram tibi concedimus facultatem ut sacri-
stiam & Ecclesias monasterij memorati,
quæ à monachis seu clericis secularibus de-
tinentur, ad manus tuas de consensu con-
ventus vel majoris & senioris partis ipsius
appellatione remota valeas legitimè revo-
care; quatenus de ipsarum proventibus
provideatur fratribus competenter, ut re-
leventur etiam onera debitorum. Tu denique, fili Abbas, super te ipso &c. Datum
Laterani iv. Kal. Februarij, pontificatus
nostrí anno quintodecimo.

Scriptum est super hoc Abbati sancti Wil-
helmi, & Priori & Sacrista de Salve Lodo-
vensis & Nemauensis dioecesum, sic. Cùm di-
lecto filio Abbatì sancti Salvatoris Anianen-
sis duxerimus concedendum ut sacri-
stiam & Ecclesias monasterij sui, quæ à
monachis seu etiam clericis secularibus de-
tinentur &c. usque revocare, necnon ipsius

Epist. 23.
De relevanda
paupertate
monasterij.

YYyij

726 Epistolarum Innocentij III.

monasterij possessiones & alia quæ à praedecessoribus suis vel aliis illicitè alienata invenerit vel distracta , discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatenus , si qui super hoc contradictores apparuerint vel rebelles , vos ipsos , cùm ab eo fueritis requisiti , ratione prævia per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis . Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Tu denique , fili Abbas , super te ipso &c. Datum 111. Idus Februarij , pontificatus nostri anno decimoquinto.

*CANTVARIENSI ARCHIEPISCOPO
S. R. E. Cardinali & coepiscopis suis
cum ipso pariter exulantibus.*

* Vide infra
pag. 727.

*Epsit. 233
Eos consolatur
in afflictione.*

OMNE gaudium existimare debetis , eorum exemplo qui gaudentes ibant à conspectu concilij , quoniam digni sunt habitu contumelias pro nomine Iesu pati . Beati namque sunt illi qui persecutionem propter iustitiam patiuntur ; quoniam cùm probati fuerint , accipient coronam vitæ , quam repromisit Deus diligentibus se . Fidelis enim est Deus , qui suos fideles non patitur supra posse tentari , sed facit in tentatione proventum . Nam quod facit flagellum grano & fornax auro , id efficit persecutio viro justo , qui ratione fidei , ex qua vivit , similis est grano sinapis , quod quanto plus tunditur , tanto fortius inardecit ; ut probatio suæ fidei multò pretiosior fiat auro , quod per ignem non consumitur , sed probatur . Vos ergo , fratres , non deficiatis in tribulationibus vestris , quas pro libertate ac iustitia Ecclesiæ toleratis ; quoniam in servis suis Dominus consolabitur , qui misericordiarum est pater & totius consolacionis est Deus , in gaudio meti faciens quod in lacrymis seminatur . Ipse quidem post nubilum facit serenum , & post tempestatem tranquillum . Ipse post lamentationem & fletum , gaudium & exultationem inducit : qui lucem creavit post tenebras , & post vesperam fecit mane : quoniam ad vesperum demorabitur fletus , & ad matutinum lætitia . Quod ille bene noverat qui dicebat : *Convertisti planum meum in gaudium nabi : precinxisti me letitia , ut cantet tibi gloria mea , & non compungar.* O quantæ mercedis est apud Deum , quanta laudis est apud homines , spiritualia temporalibus antefere , ut temporalia spiritualibus postponantur ! Exilium sustinere pro patria , pro divitiis paupertatem , injuriam pro honore , pro quiete laborem ! Verum attendite diligenter quid ille gloriosus mar-

tyr & Pontifex vester pertulerit pro hac causa ; & intelligeris pro certo quod in vestro certamine ipsius est martyrium innovatum , immo ipsius agonis palma vobis est feliciter reservata , qui ducem certaminis tamquam fortis athlete sequimini ad triumphum . Nisi enim hujus cause is esset effectus , qua utilitas in sanguine suo , qui gladiis effusus est impiorum ? Non enim sub altari Dei frustra clamat anima interfecti propter verbum Domini & proper testimonium quod habebat , voce magna dicendo : *Visquequo , Domine sanctus & verus , non judicas , & vindicas sanguinem meum de tis qui habitant super terram ? & distam est illi ut requiesceret modicum adiuco tempus , donec impleantur conservi . quodad vos lano potest intellectu referri , qui conservi ejus existitis , servitatem exequendo divinam , ut sponsam Christi à servitute liberatis humana . Quia non sumus filii ancillæ , sed liberae , qua libertate nos unigenitus Dei filius liberavit . Interrogate , queso , conscientiam ipsi vestram , nisi respondeat ipsa vobis quod tolerabilius est honorabilem persecutionem extra patriam sustinere quam in patria perpeti vilissimam servitatem , longè profectò pejorem quam olim populus Israël in Ægypto sub Pharaone luto & latere sustinebat . Et nunc induratum est cor Pharaonis , nec dimittet Israeliticum populum nisi tandem in manu valida , ut polt sordes Ægypti sacrificet Domino in deserto . Confidite , fratres , quod idem Deus per alterum Moysem liberabit populum suum de servitute novi Pharaonis in manu forti ; & cùm fuerit mirabiliter liberatus , cantabit Domino gloriæ quod equum & ascensorem proieciet in mare , qui Deum sibi non posuit adjutorem , sed in sua prævaluit vanitate ; qui glorior cum male fecerit , & in pessimis rebus exultat ; qui factus est sicut equus & mulus , in quibus nullus est intellectus ; ita in reprobum sensum datus ut cor ejus commutatum sit ab humano , eique cor feræ sit datum , ut de ipsius conversione penè pentitus desperetur , nisi cum misericorditer & mirabiliter in virum alium ille mutet qui vocat impios & non sunt & de lapidibus suscitat filios Abrahæ ; aut graviori illi vexatio tribuat intellectum , si forte oculos suos levet in cœlum & sensus suus illi redatur & altissimo benedicat . Nos sanè , qui ex intimo cordis affectu passionibus vestris compatimur & doloribus condolemus , non cessamus extendere manus nostras & in virga percutere donec vos libert-*

Dominus in mirabilibus suis, quod non in longinquum futurum esse credimus & speramus. Et licet cogitatum vestrum jaēctare debeat in Deum & sollicitudinem vestram in illum proicere qui non deserit sperantes in se nec de sua misericordia praesumentes, ne tamen ipsum fortasse tentetis si cooperari negligatis eidem, satagit oportet, quantum justè ac honestè potestis, cum omni diligentia & cautela, nihil de contingentibus omittentes, ut ille vos & in prælenti & in futuro remuneret pro cuius gloria & honore graves & grandes suffertis injurias & pressuras. Mittimus autem vobis litterarum rescriptum quas nuntiis nostris pro pace reformanda tribuimus præsentibus interclusum.